
28  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - QUARTA-FEIRA, 6 de abril de 2022 Publicidades
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0045/2022

O Pregoeiro informa, que será realizado o, procedimento licitatório do tipo Menor Preço.  Objeto: 
Aquisição de equipamentos e materiais de informática (itens que restaram fracassados do Pregão 
Eletrônico 100/2021), que viabilize a implantação do Prontuário Eletrônico do Cidadão (PEC), 
software que está sendo implantado pelo governo nas unidades básicas de saúde, com o objetivo 
de integrar as informações dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) junto à Secretaria 
Municipal de Saúde de Sousa/PB, discriminados e quantificados nos anexos do edital.Abertura das 
propostas no dia 19 de Abril de 2022, às 09:30h, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital: portal tramita: www.tce.pb.gov.br; e www.sousa.pb.gov.br – portal da transparência. 
Informações cplsousa2017@yahoo.com.br. 

Sousa, 05 de Abril de 2022
FELLIPE RUAN LIMA MENDES

Pregoeiro Substituto

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇONº 005/2022

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 
Virgínio Veloso Borges –, S/N - Loteamento Jardim Miritânia - Santa Rita - PB, às 09:30 horas do 
dia 25 de Abril de 2022, licitação modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço Global, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS, FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO 
DE OBRAS REALIZADAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 99812-
1767. E-mail: pmsrlicitapublica@gmail.com. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov. br/categoria/
editais; www.tce.pb. gov.br. 

Santa Rita - PB, 05 de Abril de 2022.
MARIA NEUMA DIAS

Presidente – CPL/PMSR

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2022

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Asses-
soria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00020/2022, que objetiva: Aquisição de Peixes 
e gêneros secos, destinados à distribuição com pessoas carentes do nosso município durante a 
Semana Santa/2022; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: MARIA 
ELIANE SILVA MARQUES FERNANDES EIRELI - R$ 22.500,00; PAULO PONTES DA SILVA – 
EPP - R$ 183.850,00.

Solânea - PB, 04 de Abril de 2022
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

 Prefeito  

 ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA 

EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: Aquisição de Peixes e gêneros secos, destinados à distribuição com pessoas 

carentes do nosso município durante a Semana Santa/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00020/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Solânea: 07:00 – 
FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA – 08.244.2015.2063 – ELEMENTO DE 
DESPESA – 3.3.90.32.99 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Solânea e: CT Nº 
00098/2022 - 05.04.22 - MARIA ELIANE SILVA MARQUES FERNANDES EIRELI - R$ 22.500,00; 
CT Nº 00099/2022 - 05.04.22 - PAULO PONTES DA SILVA - EPP - R$ 183.850,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBUZEIRO 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2022

OBJETO: Contratação de empresa de construção civil, para execução dos serviços de cons-
trução da Galeria Municipal Cônego Edwards Caldas Lins, no Município de Umbuzeiro - PB. 
LICITANTE HABILITADO: CONSTRUTORA PARAIBANA EIRELI - CNPJ: 42.179.361/0001-97; 
D2R3 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI - CNPJ: 32.666.677/0001-50; ESTRUTURAL 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÕES EIRELI  - CNPJ: 05.881.170/0001-46; 
FABIO JUNIOR FRANCO EIRELI – ME - CNPJ: 27.512.389/0001-00; J R DE LIRA CONSTRUCOES 
EIRELI - CNPJ: 24.217.540/0001-90; R F SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELE - CNPJ: 
29.878.872/0001-39; SERRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - CNPJ: 14.031.903/0001-
44. LICITANTES INABILITADOS: CONSTOLAU CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI –CNPJ: 
32.989.197/0001-20; CONSTRUTORA APODI EIRELI – CNPJ: 17.620.703/0001-15; DIAS CONS-
TRUCOES E LOCAÇÕES EIREL I - CNPJ: 17.421.938/0001-88; GR CONSTRUTORA EIRELI – 
CNPJ: 27.450.426/0001-01; HARG EMPREENDIMENTOS, CONSTRUCOES E INCORPORACOES 
LTDA – CNPJ: 07.534.377/0001-70; JGM ENGENHARIA E INCORPORACAO LTDA – CNPJ: 
28.697.127/0001-20; QUALITY CONSTRUCOES LTDALTDA - CNPJ: 26.183.729/0001-34; TRABES 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP - CNPJ: 15.034.271/0001-35.. Dos atos decorrentes 
do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 
e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Av Carlos Pessoa, 92 - Centro - Umbuzeiro - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis. Telefone: (83) 33951478. 

Umbuzeiro - PB, 04 de Abril de 2022
ALCEU DA COSTA LIMA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2021/04210 – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
DATA DE ABERTURA: 25/04/2022 - ÀS 14h.
REGISTRO CGE Nº 22-00575-7
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OBRAS DE 

ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVA 
DO HOSPITAL REGIONAL DR. AMÉRICO MAIA DE VASCONCELOS, EM CATOLÉ DO ROCHA - PB.

O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por meio da Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, Sra. Karla Michele Vitorino Maia, nomeada pela Portaria 
nº 173/2022/GS/SES, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará a licitação 
acima, na modalidade Tomada de Preços, sob o regime de empreitada por preço unitário, tipo 
menor preço global. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação 
pertinente, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, nº 1826, 
Torre, João Pessoa–PB ou nos portais www.paraiba.pb.gov.br/diretas/saude/editais-e-licitacoes e 
www.centraldecompras.pb.gov.br, solicitando aos presentes que compareçam com máscara facial, 
preferencialmente tipo N95, e se façam representar por apenas um credenciado em sessão, diante 
da Pandemia pela Covid-19. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993, Leis Estaduais nºs 
9.625/2011 e 9.697/2012, bem como legislações correlatas. Fonte de recursos: 500 – Recursos não 
Vinculados de Impostos. Consultas com a CPL/SES-PB no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 
16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 05 de abril de 2022.
Karla Michele Vitorino Maia
Presidente da CPL/SES-PB

Matrícula nº 170.333-1

MANDADO DE CITAÇÃO 32/2022
SEE-PRC-2021/01445.

A Comissão Permanente de Inquérito, instituída pela portaria nº 034/2022 de 20de janeirode 
2022, nos termos do Art. 149, § 1° da Lei complementar nº 58/2003, resolve:

CITAR o (a)servidor (a)Geyse Renata Lima do Nascimento, mat. 186.915-9a fim de apresentar 
DEFESA ESCRITA no prazo de 10 (dez) dias  com relação aos fatos que lhe são imputados no 
TERMO DE INDICIAÇÃO (cópia em anexo).

Caso não seja acostado a DEFESA ESCRITA, no prazo legal o servidor será considerado 
revel, de acordo com o que preconiza o Art. 152, parágrafo único da Lei Complementar 58/2003. 

É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEECT, de segunda à sexta-feira, 
das 08:00 às 16:30.

João Pessoa, 04 de abrilde 2022.
Bel. Claudio Roberto Toledo de Santana

Presidente da CPI-SEECT/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2021
PROCESSO Nº 19.000.005795.2020

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, 
destinado aos CPJM, CHCF, CPAM, HPMGER, HEETSHL,CSCA, HRETCG, CSG, HINL, HMSC, 
HRPSRC, HRS, HRWL, HDDJGS, HMSF, HRP, HRC, HRSRM, HRQ, HGJFB, HDOD, HRCR, HEM, 
HDLAS, HDFBC, HGT, HRDJC, MPF, HGM, SES, conforme edital e anexos.

DATA E HORÁRIO: 25/04/2022 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras (compras.gov.br) - UASG Nº 925302
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, 

publica, para conhecimento dos interessados que, nos termos da lei n° 10.520/02 e alterações, do 
Decreto nº 24.649/03 que regulamentou a sua aplicação no âmbito do Poder Estadual, do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, e subsidiariamente da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, realizará a 
licitação em epígrafe. 

Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites  https://www.gov.
br/compras, www.centraldecompras.pb.gov.br e pelo e-mail: gelic02@centraldecompras.pb.gov.br. A 
Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa – PB. Tel. 83 3208-9839.

Cadastro da CGE nº 22-00564-0
                                                                                                            João Pessoa, 05 de abril de 2022.

João Cláudio Araújo Soares
Gerente Executivo de Licitação

ELIZABETH PRODUTOS CERÂMICOS LTDA.
CNPJ/ME nº 08.568.537/0001-64

NIRE 2520005183.1
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAREUNIÃO DE SÓCIOS

Ficam convocados os sócios da Elizabeth Produtos Cerâmicos Ltda., sociedade empresária 
limitada, com sede na Cidade de Pedra Lavrada, Estado da Paraíba, no Sítio Canta Galo, s/n, Zona 
Rural, CEP 58180-000(“Sociedade”), nos termos das disposições legais aplicáveis,a reunirem-
-se em Reunião de Sócios a ser realizada, em primeira convocação, no dia 14 de abril de 2022, 
às08:00 horas, ou em segunda convocação, às 08:30 horas do mesmo dia,na sede da Sociedade, 
a fim de deliberarem acerca das seguintes matérias constantes da Ordem do Dia: (i) eleição dos 
Diretores da Companhia, com a consequente posse dos mesmos; (ii) deliberação sobre baixa de 
filiais da Empresa.

Pedra Lavrada, 01 de abrilde 2022.
______________________________ ______________________________

           José Nilson Crispim Júnior          George Henriques Crispim
                   Diretor-Presidente          Diretor Geral de Operações

HIDRA MINERAÇÃO LTDA.
CNPJ/ME nº 01.368.615/0001-38

NIRE 25200293193
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAREUNIÃO DE SÓCIOS 

Ficam convocados os sócios da Hidra Mineração Ltda., sociedadeempresárialimitada, com sede 
na Rodovia PB 018 – KM 01, cidade de Conde, Estado da Paraíba, CEP 58.322-000(“Sociedade”), 
nos termos das disposições legais aplicáveis,a reunirem-se em Reunião de Sócios a ser realizada, 
em primeira convocação, no dia 13 de abril de 2022, às 12:00 horas, ou em segunda convocação, 
às 12:30 horas do mesmo dia,na sede da Sociedade, a fim de deliberarem acerca das seguintes 
matérias constantes da Ordem do Dia: (i) eleição dos Diretores da Companhia, com a consequente 
posse dos mesmos.

Conde, 01 de abrilde 2022.
______________________________ ______________________________

           José Nilson Crispim Júnior       George Henriques Crispim
                    Diretor-Presidente      Diretor Geral de Operações

JOSÉ NILSON CRISPIM ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO S/S LTDA.
CNPJ/ME nº 09.290.489/0001-58

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAREUNIÃO DE SÓCIOS 
Ficam convocados os sócios da José Nilson Crispim Administração e Participação S/S Ltda., 

sociedadesimples limitada, com sede na Rua Capitão José Rodrigues do Ó, 870 – Distrito Indus-
trial de João Pessoa – PB – CEP: 58.082-060(“Sociedade”), nos termos das disposições legais 
aplicáveis,a reunirem-se em Reunião de Sócios a ser realizada, em primeira convocação, no dia 
13 de abril de 2022, às09:00 horas, ou em segunda convocação, às 09:30 horas do mesmo dia,na 
sede da Sociedade, a fim de deliberarem acerca das seguintes matérias constantes da Ordem do 
Dia: (i)eleição dos Diretores da Companhia, com a consequente posse dos mesmos.

João Pessoa, 01 deabril de 2022.
______________________________ ______________________________
       José Nilson Crispim Júnior George Henriques Crispim
              Diretor-Presidente Diretor Geral de Operações

HOTEL CAIÇARA S/A – CNPJ 08.603.680/0001-40 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam 
convidados os senhores acionistas do HOTEL CAIÇARA S/A, a se reunirem em Assembléia Geral 
Ordinária, a se realizar em sua sede social, na Av. Olinda, 235, Tambaú, nesta capital, as 10:00 
horas do dia20 de Abril de 2022, a fim de deliberar sobre o seguinte: a) Aprovação do Balanço 
Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2021; b) 
Eleição do conselho de administração para o triênio 2023/2025; c) Eleição da Diretoria para o triênio 
2023/2025; d)Outros assuntos de interesse social. Comunicamos que se encontram à disposição 
dos senhores acionista, na sede social, os documentos a que se referem o Art. 133 da Lei 6.404/76. 
João Pessoa - PB, 31 de Março de 2022. A Diretoria.

SAMPA S/A – MARIA PAZ AGRO PASTORIL - CNPJ/MF nº 41.133.406/0001-20 - CAMPINA 
GRANDE – PARAÍBA - EDITAL DE PRIMEIRA CONVOCAÇÃO - Pelo presente, convidamos os 
Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária seguida de Extraordinária, às 
10:00 (dez) horas do dia 06 de Maio de 2022, no escritório administrativo da empresa, sito à rua 
Capitão João Alves de Lira, 742- Prata,  Campina Grande, Paraíba, quando serão tratados os 
seguintes assuntos: I - Aprovação do Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis  
relativas ao exercício social findos em 31.12.2021; II –Fixação de honorários para os adminis-
tradores e  outros assuntos de interesse social. AVISO AOS ACIONISTAS: Comunicamos aos 
Senhores Acionistas, que se encontra a disposição dos interessados, no escritório administrativo 
da empresa, no endereço supra citado, os documentos a que se refere o Art. 133 da Lei 6.404/76.  
Campina Grande(PB), 01 de abril de 2022. RICARDO VILAR WANDERLEY NÓBREGA - Presidente 
do Conselho de Administração.

FUNDAÇÃO NAPOLEÃO LAUREANO
CNPJ 09.112.236/0001-94
Aviso de aditivo de valor

Tomada de Preço n°005/2022
A Fundação Napoleão Laureano, através de seu Pregoeiro e sua Comissão Permanente de 

Licitação, torna público, a quem possa interessar,  ADITIVO DE VALOR A MENOR da tomada 
de preço 005/2022 do dia 15/12/2021, às 10h00 (horário local), na sala do Centro de Estudos do 
Hospital Napoleão Laureano, localizado à Av. Cap. José Pessoa, n°1140, bairro Jaguaribe, João 
Pessoa PB, tel.(83)3015.6203, a licitação na modalidade Tomada de preço, Tipo “menor preço 
global”, n°005/2021, referente ao Convênio n.º 899504/2020, destinado a REFORMA DE UNIDADE 
DE ATENÇÃO ESPECIZLIZADA SAÚDE no Hospital Napoleão Laureano, de acordo com as es-
pecificações contidas no respectivo edital e seus anexos. Foi aditivado no valor R$ R$ 408.886,37 
(Quatrocentos e oito mil oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e sete centavos).

João Pessoa, 04/04/2022
RICARDO VIEIRA COELHO

Presidente da Comissão de Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

O SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ - Município de 
São Vicente do Seridó/Estado da Paraíba, inscrito no CNPJ nº 09.159.831/0001-85, com endereço 
à Av. Senador Ruy Carneiro, 1.112 – Centro – São Vicente do Seridó – PB, CEP 58.158-000, com 
Carta Sindical de Nº L080 P009 A1977 emitida pelo Ministério do Trabalho e Emprego e recadas-
trada através do Processo nº 46224.001886/2009-21; SR18163; convoca todos os membros da 
categoria dos trabalhadores e trabalhadoras rurais, ativos, inativos e aposentados rurais: agricul-
tores e agricultoras familiares e assalariados e assalariadas rurais do Município de São Vicente do 
Seridó - Paraíba, para participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO 
DOS TRABALHADORES RURAIS DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ/PB, a ser realizada no dia 04 
de maio de 2022, na Câmara Municipal Severino Marreiro, no endereço Av. Senador Ruy Carneiro, 
s/n – Centro – São Vicente do Seridó – PB, CEP 58.158-000, com início às 08h00min, em primeira 
convocação e 10h00min em segunda convocação, observando o quórum estatutário, para tratar 
da seguinte ordem do dia: 1) Alteração Estatutária para:  a) alterar a sua representação sindical 
profissional para a categoria dos trabalhadores rurais agricultores e agricultoras familiares  ativos 
e aposentados, proprietários ou não, no caso de proprietários, que exerçam suas atividades em 
área que não exceda a 02 (dois) módulos rurais de sua região e/ou Município, individualmente 
ou em regime de economia familiar, no Município de São Vicente do Seridó/PB, nos termos do 
Decreto Lei 1.166/1971; b) alterar a denominação do sindicato para Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de São Vicente do Seridó – PB; 2) Outras alterações 
estatutárias decorrentes das anteriores do item 1. CLEIDE ARAUJO - Presidente do Sindicato - CPF: 
607.636.125-53, NIT: 18210148716. Endereço: Sítio Justino, S/N – Zona Rural. CEP: 58.158-000. 

São Vicente do Seridó - PB, 06 de abril de 2022.
CLEIDE ARAÚJO

Presidente

APITANGA COMÉRCIO DE CAFES LANCHES E TABACARIA LTDA, CNPJ DE Nº 43.754.533/0001-
71, VEM POR MEIO DESTA TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU A SEMAM (SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE) A LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA PARA O FUNCIONAMENTO DO 
ESTABELECIMENTO DENOMINADO “BRICKTOP’S CAFÉ”,LOCALIZADONAAV.GUARABIRA, 
Nº 501, BAIRRO DEMANAÍRA, NESTA CAPITAL.

DAYNNA BEATRIZ FIGUEIROA CARNEIRO, portadora do CPF sob o nº 078.112.954-07, torna 
público que requereu a SEMAPA – Secretaria de Meio Ambiente, Pesca e Aquicultura de Cabedelo 
a Licença PRÉVIA e INSTALAÇÃO, para CONSTRUÇÃO, Situado no Residencial ALAMOANA, 
s/n, Loteamento Alamoana, Quadra -13, Lote 157, Amazônia Park, Cabedelo-PB, CEP. 58310-000.

A 3C ENGENHARIA LTDA  torna público que requereu a SEMAM – Secretaria de Meio Ambiente a 
RENOVAÇÃO DA  LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 078/2021, sob o protocolo de nº 16580/2022para 
Fabricação de Asfalto a frio em betoneira, situado na Rua Maria Leopoldina do Egito, Quadra 207, 
Lote 216 – Distrito  Industrial de Mangabeira – João Pessoa – PB.

HYUNDAI CAOA DO BRASIL LTDA., CNPJ 03.518.732/0058-00, torna público que requereu a 
SEMAM - Secretaria de Meio Ambiente a Licença Ambiental, para comércio a varejo de automóveis, 
caminhonetes e utilitários, situado à Av. Presidente Epitácio Pessoa, 2639 - CEP 58030-002 - João 
Pessoa/PB.

PB LUB COMÉRCIO E REP. LTDA, torna público que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Am-
biente de Bayeux, a Licença de Operação, situado a Av. Liberdade, 1232 B, São Bento –Bayeux – PB.


